
AL\1281416LV.docx PE750.072

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja
Priekšsēdētājs

29.6.2023

referentei Isabel Benjumea Benjumea
FISC apakškomitejas priekšsēdētājam Paul Tang 
ECON komitejas priekšsēdētājai Irene Tinagli

Temats: Atzinums par turpmākām uzņēmumu nodokļu jomas noteikumu reformām 
(2022/2146(INI))

Cienījamā referente, godātie priekšsēdētāji!

Saistībā ar iepriekšminēto procedūru Budžeta komitejas koordinatori savā 2022. gada 
26. oktobra sanāksmē nolēma saskaņā ar Reglamenta 56. pantu pieņemt atzinumu vēstules 
veidā attiecībā uz patstāvīgo ziņojumu par turpmākām uzņēmumu nodokļu jomas noteikumu 
reformām. Tāpēc, pildot BUDG komitejas priekšsēdētāja pienākumus, kopā ar José Manuel 
Fernandes un Valérie Hayer, kuri pilda līdzreferentu pienākumus jautājumos par pašu 
resursiem, ar šo sniedzam BUDG komitejas ieguldījumu rezolūcijas punktu veidā, ko BUDG 
komiteja pieņēma savā 2023. gada 29. jūnija sanāksmē un ko lūdzu jūsu komiteju turpmāk ņemt 
vērā.

1. atgādina, ka EP jau dažādās situācijās, arī nesen pieņemtajā rezolūcijā par pašu 
resursiem: jauns aizsākums ES finansēm, jauns aizsākums Eiropai1, ir paudis 
atbalstu jauniem pašu resursiem, kas saistīti ar uzņēmumu aplikšanu ar nodokļiem, 
tādiem kā kopējā konsolidētā uzņēmumu ienākuma nodokļa bāze (KKUINB), 
digitālo pakalpojumu nodoklis, un pašam jaunākajam – tā dēvētajā pirmajā pīlārā 
balstītiem pašu resursiem ESAO BEPS jomā izveidotā iekļaujošā satvara kontekstā, 
ņemot vērā arī šādu resursu augsto ienesīguma potenciālu; turklāt atgādina, ka ir 
prasījis ieviest Savienības mēroga finanšu darījuma nodokli (FDN) un apsvērt 
iespējas uzņēmumu akciju atpirkšanas jomās, kā arī vienotu un standartizētu 
nodokļu ieturēšanas regulējumu;

2. vērš uzmanību uz to, ka labi izstrādāti jaunie pašu resursi, kuru pamatā ir uzņēmumu 
ienākuma nodokļi, var pilnībā atbilst vienkāršota nodokļu režīma mērķim, var 
sekmēt fiskālo taisnīgumu, un tie noder nodokļu noteikumu un grāmatvedības 

1 Eiropas Parlamenta 2023. gada 10. maija rezolūcija par pašu resursiem: jauns aizsākums ES finansēm, jauns 
aizsākums Eiropai.



PE750.072 2/2 AL\1281416LV.docx

LV

principu turpmākai saskaņošanai ES vienotajā tirgū; aicina Komisiju noskaidrot, kā 
veidojas sinerģija starp nodokļu noteikumu modernizāciju un potenciāliem 
nodokļos balstītiem pašu resursiem; uzstāj, ka iepriekš noteiktas uzņēmumu 
ienākuma nodokļa bāzes vai ienākuma daļas atvēlēšana ES budžeta finansēšanai 
neietekmē uzņēmumu administratīvo slogu;

3. gaida Komisijas topošo iniciatīvu BEFIT (Uzņēmējdarbība Eiropā: ienākumu 
nodokļu sistēma); vērš uzmanību uz to, ka priekšlikums būtu teicams sākumpunkts 
jauniem pašu resursiem, kā tas paredzēts ceļvedī, kurš iestrādāts Iestāžu 2020. gada 
16. decembra nolīgumā; atzīst, ka BEFIT iniciatīva varētu būt nozīmīga, lai risinātu 
jautājumus, kas skar valstu atšķirīgās pieejas uzņēmumu aplikšanai ar nodokļiem; 
uzsver, ka BEFIT sistēma būtu jāizstrādā tā, lai varētu veidoties jēdzīgi un stabili 
pašu resursi;

4. uzskata, ka situācijā, kad nav pilnvērtīgas saskaņotās nodokļu bāzes, uzņēmumu 
sektora statistikā balstītu valsts ieguldījumu ES budžetā varētu noteikt kā pagaidu 
risinājumu, kamēr nav stājušies spēkā ESAO vai BEFIT tiesību akti; uzskata, ka 
šādiem konsekventi veidotiem pašu resursiem būtu jāstimulē dalībvalstis raitāk 
īstenot sarunas par BEFIT;

5. atkārtoti aicina dalībvalstis iespējami drīz pieņemt jaunos pašu resursus, kas 
paredzēti, lai segtu Eiropas Atveseļošanas instrumenta aizņēmumu izmaksu 
atmaksāšanu un lai pietiekami finansētu savas politikas nostādnes un prioritātes.

     Cieņā


